
A.G.C. 04 - Avvocatura - Deliberazione n. 1172 del 30 giugno 2009 –  Esecuzione art. 61, 
comma 9 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge 6 agosto 2008 n. 133. Indi-
viduazione capitoli. 
 
 
PREMESSO 
- che il Consiglio Regionale con L.R. n.2 del 30 gennaio 2009 ha approvato il bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 2009; 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 261 del 23/02/2009 ha approvato il bilancio gestionale 
2009, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/02; 
 
RILEVATO 
- che nel succitato bilancio gestionale risulta iscritto il capitolo di entrata 7050 (UPB 19.54.94) denomina-
to “Recupero compensi professionali a seguito di condanna della parte avversa soccombente in proce-
dimenti nei quali è parte l’Ente, da devolvere ai propri dipendenti abilitati all’esercizio dell’attività legale 
(R.D.L. 1578/33 e art. 15, lett. k, CCNL 1998/2001)”,  attribuito alla responsabilità gestionale del Settore 
02 dell’A.G.C. 08; 
- che sempre nel succitato bilancio gestionale risulta iscritto il correlato capitolo di spesa  9246 (UPB 
8.27.47) denominato “Compensi professionali ai dipendenti abilitati all’esercizio dell’attività legale per 
conto dell’Ente recuperati a seguito di condanna della parte avversa soccombente (R.D.L. 1578/33 e art. 
15, lett. k, CCNL 1998/2001)”  attribuito alla responsabilità gestionale del Settore 02 dell’A.G.C. 08; 
 
CONSIDERATO 
- che con deliberazione n. 418 del 14 marzo 2009, in esecuzione della disposizione di cui all’art. 61, 
comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008, n.133, è stato disposto che il 50% del compenso, spettante agli avvocati regionali per 
l’attività di componente di collegio arbitrale, è versato direttamente sui capitoli 100 e 101 del bilancio re-
gionale e confluisce nel fondo perequativo istituito con DGRC n. 7282 del 31.12.2001 al fine della riparti-
zione, in parti uguali tra loro, tra gli avvocati in servizio presso l’A.G.C. Avvocatura; 
- che, per consentire l’equa ripartizione dei compensi di cui trattasi e ripartire con cadenza periodica le 
somme accertate, occorre procedere all’individuazione di un capitolo di entrata e di un correlato capitolo 
di spesa a cui attribuire la quota dei proventi, al lordo delle ritenute fiscali, stabilita dall’art. 61, comma 9, 
del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 
133, e successive modifiche e integrazioni; 
- che si ravvisa, pertanto, la necessità di modificare la deliberazione n. 418 del 14 marzo 2009 attribuen-
do al capitolo di entrata 7050 ed al capitolo di spesa 9246 del bilancio regionale la quota dei proventi di 
cui trattasi,  in sostituzione dei capitoli di spesa 100 e 101 del bilancio regionale precedentemente indivi-
duati; 
 - per l’effetto di dover modificare la denominazione del capitolo di entrata 7050 e del correlato capitolo di 
spesa 9246 del bilancio gestionale 2009, attribuendo la responsabilità gestionale dei suddetti capitoli in 
relazione alla loro natura al Settore 02 dell’A.G.C. Avvocatura; 
- che la Giunta Regionale, ai sensi della L.R. n. 7/02, è autorizzata ad effettuare variazioni ai capitoli; 
 
RITENUTO 
- di dover modificare la denominazione del capitolo di entrata 7050 (U.P.B. 19.54.94) così come di segui-
to indicato:“Fondo di perequazione ex art. 61, comma 9 legge 25 giugno 2008, n.112, convertito in leg-
ge, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133. ” 
- di dover attribuire al Settore 02 dell’A.G.C. 04 la responsabilità gestionale del suddetto capitolo di en-
trata;  
- di dover modificare la denominazione del correlato capitolo di spesa. 9246 (U.P.B. 8.27.47) così come 
di seguito indicato: “Compensi professionali per l’attività di componente di collegio arbitrale ex art. 61, 
comma 9 legge 25 giugno 2008, n.112, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 
n.133.”; 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 45 del 13 luglio 2009



- di dover attribuire al Settore 02 dell’A.G.C. 04 la responsabilità gestionale del suddetto correlato capito-
lo di spesa; 
 
VISTA 
- la L.R. n.7 del 30 aprile 2002; 
 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
- di modificare la deliberazione n. 418 del 13 marzo 2009 attribuendo al capitolo di entrata 7050 ed al 
capitolo di spesa 9246 del bilancio regionale, in sostituzione dei capitoli di spesa 100 e 101 del bilancio 
regionale precedentemente individuati, la quota dei proventi di cui all’art. 61, comma 9, del decreto-legge 
25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 
 - di individuare il capitolo di entrata 7050 (U.P.B. 19.54.94)  al fine di iscrivere la quota dei proventi, al 
lordo delle ritenute fiscali, di cui all’art. dall’art. 61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 
- di individuare il correlato capitolo di spesa 9246 (U.P.B. 8.27.47) al fine di riassegnare la quota dei pro-
venti, al lordo delle ritenute fiscali, di cui all’art. dall’art. 61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, da ripartire con cadenza periodi-
ca in parti uguali tra gli Avvocati appartenenti all’organico dell’A.G.C. Avvocatura; 
- di modificare la denominazione del capitolo di entrata 7050 (U.P.B. 19.54.94) così come di seguito in-
dicato: “Fondo di perequazione ex art. 61, comma 9 legge 25 giugno 2008, n.112, convertito in legge, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133.”; 
- di modificare la denominazione del correlato capitolo di spesa 9246 (U.P.B. 8.27.47) così come di se-
guito indicato: “Compensi professionali per l’attività di componente di collegio arbitrale ex art. 61, comma 
9 legge 25 giugno 2008, n.112, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133.”; 
- di trasferire la titolarità gestionale del capitolo di entrata 7050 (U.P.B. 19.54.94) e del capitolo di spesa 
9246 (U.P.B. 8.27.47) dal Settore 02 dell’A.G.C. 08 al Settore 02 dell’A.G.C. 04; 
- di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 
“Avvocatura” e “Bilancio, Ragioneria e Tributi”, ai Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazio-
ne, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C ed al Tesoriere Regionale. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 45 del 13 luglio 2009


